1

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense

Câmpus Araquari

Edital nº 086/2012 – IF Catarinense – Câmpus Araquari

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA BOLSISTAS
DE PROJETOS DE EXTENSÃO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

DO IF CATARINENSE – CÂMPUS ARAQUARI E CÂMPUS AVANÇADO DE SÃO FRANCISCO
DO SUL

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense (IF Catarinense) – Câmpus Araquari, por meio

da Direção de Desenvolvimento de Ensino, e no uso de suas atribuições legais, homologa e torna

público a lista de bolsistas selecionados para os projetos de extensão inscritos no Edital nº 085/2012 –

IF Catarinense – Câmpus Araquari e Câmpus Avançado de São Francisco do Sul, conforme segue

abaixo:

Coordenador Nome do Projeto Bolsista Curso

Stelamaris Dezen Criação de um Blog destinado à adoção de
cães e gatos provenientes do Centro de Bem-

Estar Animal de São Francisco do Sul

Kyola Sthefanie
Camargo

Medicina Veterinária

Viviane Milczewski Diagnóstico parasitológico em cães atendidos
pelo Centro de Bem-Estar Animal de São

Francisco do Sul

Douglas Luis Vieira Medicina Veterinária

Leandro Rafael
Pinto

Educação Ambiental voltada para a relação
entre Hidrografia e Ictiofauna de São

Francisco do Sul/SC

Jéssica Cristine de
Mira

Licenciatura em
Ciências Agrícolas

Adolfo Jatobá M.
Bezerra

Reversão Sexual de Betas para Pequenos
Produtores

Elizabeth Baggio
Batista

Medicina Veterinária

Josefa Surek
Oliveira

Viagem pelo Céu Lenise Maia dos
Santos

Técnico em
Informática

Duval Nessler Esporte: Ferramenta de Integração e Lazer Eduardo da Silva Técnico em
Agropecuária

Tânia Maria Tonial Geração de Lixo no IFC – Araquari:
Educação, Coleta e Destinação

Adriele Tais
Brümmer

Técnico em
Agropecuária

Roberta Egert
Loose

Grupo de Teatro do IFC – Câmpus Araquari Juliane Karoline
Maria Heusser

Técnico em
Agropecuária

Neiva de Assis Oficina de Fotografia: Possibilidades de
Encontro entre Psicologia e Juventude

Mariana Ramos
Portela

Tecnólogo em Redes
de Computadores

Luciano Alves Plantaterapia Erik Nunes Gomes Licenciatura em
Ciências Agrícolas

Carlos Eduardo N.
Martins

Revista Eletrônica das Ciências Agrárias Mayara Cristina
Fernandes

Técnico em
Informática

Rodovia BR 280, Km 27, nº 5200 – Caixa Postal 21 – CEP: 89245-000 – Araquari/SC
Telefone: (47)3803-7200 / www.ifc-araquari.edu.br

2

Fernando José
Braz

Fábrica de Software Fernando Stasiak
Gueretz

Sistemas de
Informação

Bethânia da Rocha
Medeiros

Oportunizando a Experiência Prática dos
Alunos de Medicina Veterinária através de
Assistência Clínica, Reprodutiva e Apoio

Diagnóstico dos Equinos da Polícia Militar de
Santa Catarina

Misael Leopoldo
Espíndola

Medicina Veterinária

Simone Machado
Pereira

Grupo de Estudos em Medicina, Manejo e
Conservação de Animais Selvagens

Milena Ferrarini da
Silva

Medicina Veterinária

Robilson Antônio
Weber

Educação Sanitária para Produtores de
Bovinos de Corte: Principais Patologias
Patologias Encontradas em Carcaças e

Vísceras em Abatedouro do Vale do Itajaí

Thaís Regina
Lemfers

Medicina Veterinária

André Luis Fachini
de Souza

Mini-Curso Teórico-Prático de Matemática de
Laboratório para Medicina Veterinária

Eloisa Karla Serafim Medicina Veterinária

Josemar Valandro Hortos e Hortas na Comunidade Caliani Olívia
Foluvarni

Técnico em
Agropecuária

Severino
Mirandola Júnior

Superintensivo Pró-Enem Izadora Szpisjak Técnico em Eventos

Araquari, 19 de dezembro de 2012.

ROBERT LENOCH
Diretor-Geral

Rodovia BR 280, Km 27, nº 5200 – Caixa Postal 21 – CEP: 89245-000 – Araquari/SC
Telefone: (47)3803-7200 / www.ifc-araquari.edu.br